(88) Patrol. tom. XXXIV, col. 707.

(89) Patrol. tom. XLI, col. 55.

delicet in hoc Deo deservit, qui super hoc cum instituit, ut vindicet mala. Et hoc est, *Dei enim, etc., vindex in iram*, id est vindex irascendo male agenti potius quam homini, id est malitiae potius ejus quam substantiae. Ideo quia scilicet minister est Dei, obedientes ei estote tanquam Deo, et hoc *necessitate*, id est pro manifesta utilitate, quam ex ministerio principum percipitis, non solum propter iram, eorum scilicet, sed et propter conscientiam restram, id est non solum propter fortitudinem vindicte ipsorum qui nos inobedientes sibi statim punirent, verum etiam quia vobis metipsis consciit estis eos vobis necessarios esse ad malitiam reprimendam. *Ideo enim*, quia videlicet ita vobis necessarii sunt, vindicando scilicet de his qui male agunt, ut dictum est, *tributa eis persolvitis*. *In hoc ipsi*, scilicet Deo servientes, quod vindicant mala, ut de hoc ipso quod tributa suscipiunt officium suum implere valentes, quod nequaquam sine his expensis possent exercere, et ideo quia sic consciit estis, vel quia hic ita Deo militant.

A *Reddite illis omnibus quae*, ro hoc debetis. *Cui tributum* scilicet debetis, *tributum reddite*. Origines: « *Tributa terræ, vectigalia negotiationis*. » Haymo: « *Cui tributum debetis reddere, reddite, sicut et ipse Conditor pro se et pro Petro didrachma.* » Tributum dicitur a tribunis, et tribuni a tribus, siquidem Romulus in tres partes populum sibi subditum divisit, in Senatores scilicet qui et consules vocabantur, in milites et agricolas, et unicuique parti principem unum constituit, qui etiam tribunus dicebatur eo quod uni ex partibus praeset. Census vero qui a subditis exigebatur tributum dicebatur. *Cui vectigal*: vectigal est tributum fiscale, et dicitur a vehendo, eo quod accipiatur de vecticiis, id est deportatis mercibus. *Cui timorem*, Iracundis maxime prælatis timor est exhibendus, ne ira commoti plus vindicent quam oporteat. Mansueti vero tanto amplius sunt honorandi, quo eos patientia digniores vel benigniores facit.

LIBER QUINTUS.

Nemini quidquam beatis, id est ita ab omnibus debitibus absolvite, ut nihil præter charitatem debere vos recognoscatis. Quæ sic semper est solvenda ut semper debetur, et sic semper est impendenda, ut *tunc maxime retineatur cum impenditur*. Pecunia autem cum persolvitur ei cui redditur accedit, et a reddente discedit. Diligere alterum est ei propter ipsum bene optare. *In vicem*, id est inter vos ut sit mutua dilectio. Proximum intellige omnem hominem qui humanitatis natura nobis conjunctus est, et ex eodem patre Adam communem nobiscum dicit originem; si enim Apostolus proximum intelligat Iudeum tantum, secundum quodjin lege dicitur: *Non senerabis proximo tuo, sed alieno* (*Deut. xxii, 19, 20*), nequaquam stare potest quod ait, eum qui diligit proximum non adulterari, etc., cum videlicet hæc etiam committi in infidelibus possint. Legem Moysi dicit ubi quæ subjungit præcepta continentur. *Nam non adulterabis*. Adulterari sive mœchari, pro omni illico concubitu, lex ponere videtur, alioquin nusquam illam fornicationem excluderet, quæ ab eis committitur qui conjugati non sunt. Cum itaque dicit, *non adulterabis*, speciem pro genere ponit, sicut et converso subdit: *Non occides* (*Exod. xx, 13*), genus pro specie. Non enim occidi ab homine bestiam, sed hominem vetat. Tunc autem homo hominem occidit, non Deus per eum, ut supra quoque innuimus, quando id propria gerit voluntate, non divinæ legis sanctione constrictus, de qua quidem iusta occisione Dominus Peñrum instruens ait: *Qui accepit gladium, gladio peribit* (*Matth. xxvi, 52*). Qui

C per se acceperit ait, non cui a potestate traditur, ad justitiam scilicet exerceendam, gladio perire dignus est. Tunc etiam ipse tantummodo absque Deo id facit, id est cum ad propriam voluntatem impletandam non ad justitiam exerceendam id agens homicida sit. Unde August. Quæst. in Exod., cap. 20 (90): Cum minister judicis occidit eum quem lex jussit occidi, profecto si id sponte faciat, homicida est, et si eum occidat quem scit a judge occidi debuisse. *Non suraberis* (*Exod. xv, 13, 14*), id est non fraudulenter aliena tolles. Non enim Hebrei furtum fecerunt, cum jussu divino Ægyptios spoliaverunt ab his quæ magis Dei quam ipsorum erant. *Non loqueris falsum testimonium*, contra conscientiam scilicet loquendo. *Non concupisces*, aliena scilicet, non tantummodo non tolles. *Et si mandatum subaudi dilectionis in hoc præcepto completur, diliges*, etc. Aliud est dicere sicut te, aliud est quantum te. Ibi quippe similitudo, hic æqualitas ostenditur. Unde et cum Veritas ait: *Estote misericordes, sicut et Pater vester cælestis*, similitudinem potius misericordiæ quam æqualitatem expressit. Si autem unumquemque quantum me diligere deberem, omnes æqualiter a me diligendi essent. At vero cum nemo nisi propter Deum diligere debere videatur, tanto amplius quisque diligere dignus est, quanto Deo charior habetur et melior est. Si enim Deus, quia melior est, super omnes est diligendus, quicunque post eum meliores sunt, amplius diligendi sunt quam alii. Aliter quippe charitas ordinata non est. Eum autem plus diligimus cui ut beatior sit optamus, licet ei de

corporalibus bonis minus quam de nostra vel eorum qui specialiter nobis adhaerent curam agamus. Tunc autem quenlibet sicut nos diligimus, cum eum ad beatitudinem sicut nos pervenire volumus, eadem scilicet intentione circa eum habita, qua circa nos, quia videlicet hoc ei bonum existimamus esse sicut et nobis. Fortassis enim cum quis alium odit, eum in paradiſo jam esse velle, quo nil melius ei optare potest: nec tamen ideo eum diligit, cum id non tam propter eum quam propter se ab eo liberandum faciat. *Dilectio proximi;* vere qui diligit proximum non adulterabit, non occidet, etc., quia nullum penitus malum operatur. Unde appetat David dum cum Bersabee fornicaretur vel Uriam ad mortem proderet, nequaquam proximum dilexisse, sed et cum aliis dicat apostolus: *Qui enim non diligit proximum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere* (*I Joan. iv, 21*)? utique nec Deum tunc dilexisse videtur. Quomodo etiam dicitur potest alterum diligere sicut semetipsum, cum nec semetipsum vere diligit, qui a morte animae sibi parcendo non parcit? Scriptum quippe est: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam* (*Psal. x, 6*).

Plenitudo ergo. Quandoquidem, scilicet proximi etiam dilectio legem implet, ut dictum est, ergo multo magis de genere ipsius, quod est dilectio, id recipi constat. Cum vero tota meritorum nostrorum summa in dilectione Dei consistat et proximi, diligenter utraque si possumus a nobis est describenda, et insuper demonstrandum quomodo pretermissa Dei dilectione, quae major est, ausus sit Apostolus dicere dilectionem proximi legem implere. *Dilectio Dei ex toto corde in nobis est optima illa erga Deum voluntas, qua ei tanto amplius placere studemus, quanto amplius ei placendum esse recognoscimus.* Ex toto autem corde seu ex tota anima id agimus, quando sic ad eum penitus nostre dilectionis intentionem dirigimus, ut non tam quid nobis utile sit quam quid ei placitum sit attendamus. Alioquin nos potius quam ipsum dilectionis nostrae finem, id est finalem et supremam institueremus causam. *Dilectio vero Dei erga nos est ipsa divinæ gratiae de salute nostra dispositio.* Proximum vero tanquam se diligit qui propter Deum tam bonam erga eum voluntatem habet, ut sic se propter eum gerere studeat, ne ille de se juste conqueri possit, sicut nec ipse sibi ab illo vult fieri, de quo juste conqueri queat. Ad hanc autem proximi dilectionem illa duo naturalis legis precepta pertinent: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris* (*Tob. iv, 16*); et: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos cedem facite illis* (*Matth. vii, 12*). Quorum quidem præceptorum intelligentia quae sit habenda, non fortassis omnibus patet. Sæpe enim aliis ex charitate honorem aut beneficium impendimus, quo ab aliis suscipere recusamus, vel sæpe alios pro justitia punimus, vel etiam interficiimus, cum hoc ab aliis nullo modo pati velimus. Quis etiam nesciat nonnunquam nos velle ipsa nobis fieri quae non convenit? non

A tamen ideo nos aliis ea facere debere. Ut si velim mihi assentiri in malo, nunquid aliis similiter assentiri debo ad peccandum? Sæpe etiam prælati de subditis exigunt talia obsequia quæ nequaquam convenit eos subditis reddere, et pauperes a divitibus multa sibi fieri volunt, quæ minime ipsi aliis facere possunt, ut videlicet hoc implere queant, *quæ vultis ut faciant vobis*, etc., nisi forte dicatur hoc non esse generale præceptum, sed his tamen hoc præcipi, qui vicem beneficiorum referre possunt, sicut et cum dicitur: *Date eleemosynam* (*Luc. xi, 41*), vel, *frange esurienti panem tuum* (*Isa. lviii, 7*), iis tantum qui hoc possunt injungitur.

B Ut autem breviter objectis respondeamus, cum dicitur: *Quod tibi non vis, etc., et quod vultis ut, etc.*, sic accipi debent, ut illud de injuriis cavendis, istud de beneficiis impendendis intelligas, ac si dicatur: Sicut injuriari non vis, sic ab alienis abstine offensis, et sicut tibi in necessitatibus tuis vis misericorditer subveniri, ita et aliis subveni si possis in suis. Nemo autem bonus se id posse fatetur, qui sui juris non esse, vel sibi minime convenire credit. Cum autem Deus propter se tantum sit diligendus, proximus autem propter Deum, constat in dilectione proximi dilectionem Dei includi, cum videlicet sine dilectione Dei esse non possit. Unde et cum eam describeremus provide propter Deum adjecimus. *Dilectio vero Dei cum naturaliter prior sit dilectione proximi, sicut et Deus naturaliter prior est proximo, non ita e converso dilectionem proximi necessario comprehendit, ut sine proximo Deus diligi sicut esse potest.* Unde bene dilectionem proximi, quam dilectionem Dei legem adimplere videtur Apostolus dixisse. Non immerito queri potest, si eos quoque diligere debeamus, qui in inferno sunt, vel qui prædestinati ad vitam non sunt, aut si sancti in alia etiam vita omnem proximum ita ut se diligent, tam eos scilicet quos damnatos jam vident vel damnados, Deo revelante, prævidente, quam electos. Sed cum in proximo, sicut diximus, omnis homo sit intelligendus, quomodo dilectionem proximi retinebunt, si quosdam non diligent, aut quomodo ibi quam hic perfectiores habentur si in eis dilectio proximi sit contracta vel diminuta? Neque enim

Cum sanctos angelos diligamus, perversos diligere debemus. Quomodo ergo rationalis est vel eorum vel nostra dilectio, si in ipsa etiam diaboli membra complectamur? Nunquid quia in hac vita qui prædestinati sint vel non sint ignoramus, ideo rationaliter omnes diligimus, vel pro omnibus etiam oramus? Aut si hoc fieri rationabile non est, quomodo id facere jubemur pro ipsis, et non potius pro nobis, cum nobis magis quam ipsis proficiat? Quomodo etiam recta intentio, quae erronea? Quia enim id eis profuturum esse credimus id agimus, aut si nos adhuc ignorantia excusat, quid de hoc respondemus quod cum non omnes salvandos esseciamus, vel paucissimos, juxta illud Veritatis: *Multi vocati, pauci vero electi* (*Matth. xx, 13*), et:

Arcta est via quæ dicit ad vitam, etc. (Matth. vii, 14), tamen omnes salvari volunus, et pro omnibus oramus, scientes scilicet nec nostram voluntatem nec orationem effectum consequi debere? Sed dicens illud Augustini: « Habe charitatem, et fac quidquid vis. » Et recordaris illud Hieronymi: « Charitas mensuram non habet. » Unde sœpe charitas modum nos ita excedere compellit, ut fieri velimus quod fieri nequaquam bonum est aut justum, et e contrario nolle fieri quod fieri bonum est, sicut interfici sanctos vel affligi qui etiam eis cooperantur in bonum. Sed hanc Ethicæ nostræ reservamus discussionem.

Et hoc scientes. Sic construe: Et hoc scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere. Abjiciamus opera tenebrarum, etc., de somno et negligentia vel torpore boni operis. Cum dicit, hora quæ modicum est tempus, non dicit vel hebdomadam seu mensem vel annum, sine dilatione nos id facere adhortatur. Quo enim brevius est tempus quo aliquid est agendum, citius hoc faciendum est. Non enim. Ideo celeriter surgendum nobis est a somno, quia non jam fidei nostræ bonis operibus superadditis propinquiores sumus ad percipiendum æternæ vitæ bravum, quia eum primò credimus, in ipso scilicet nostræ conversionis exordio. Metaphora quæ dicitur a somno, jam nobis surgendum esse convenientibus prosequitur verbis, dicens jam noctem præcessisse, quæ dormitionis est tempus, et diem advenisse. Nox ignorantia salutis est, dies cognitio vel illuminatio. Non mirum dum hac nocte premebamur, si pigri ad operandum eramus. Expulsa est cæcitas infidelitatis de cordibus, adveniente doctrina Christi qui ait: Ego sum lux mundi (Joan. viii, 12). Nec tam nos ab hac nocte quam ipsa a nobis recessit, nec tam nos ei quam ipsa nobis appropinquavit, quia nobis nequaquam id requirentibus divina sic operata est gratia, sicut de ipso scriptum est Domino: Inveniens sum a quærentibus me, etc. Abjiciamus ergo. Quando quidem scilicet nox ista jam præcessit, et dies appropinquavit. Nec dicit jam abjiciantur sed abjiciamus, quia jam per fidem illuminati operari valemus. Opera tenebrarum. Dicit mala opera juxta illud Veritatis: Omnis qui male agit odit lucem (Joan. iii, 20), vel opera infideliū et tenebrosorum, quibus nondum Sol justitiae ille ortus est, ut eorum illuminet corda. Arma lucis virtutes sunt fideliū quibus contra vitia vel diaholicas tentationes dimicant. Sic, inquam, induamur arma lucis, ut ita induti honeste ambulemus tanquam in die, quando pretiosioribus indumentis quisque induitur.

Non in quæ sint abjicienda opera, prius docet. Non in commissationibus, subaudi ambulemus, id est pedes nostros qui affectus animi intelliguntur, in istis non ponamus. Commissatio dicitur convivium de diversis familiis congregatum, ubi quisque de suo aliud ponit, et ideo securius comedit tanquam de suo vescens atque avidius, ne quasi minus cibi consumens et æqualiter expendens injuriari videa-

A tur, et tanto licentius gulæ indulget, quanto plurimorum exemplis incitatur. Dicitur itaque commissatio quasi corporis, ut dictum est, esus, et comedendo, id est simul edendo. Hieronymus: « Commissatio est mensæ collatio. » Quales quidem commissationes et Salomon in Proverbiis interdicens ait: Noli esse in conviviis potatorum, nec in commissationibus eorum qui carnes ad resecandum conferunt, quia vacantes potibus et danates symbola consumentur (Prov. xxiii, 20, 21). Illymo: « Commissatio dicitur mensæ alternatio. » Sunt enim convivia quæ celebrantur alternatim, et præparantur a sociis per dies et vices. Sunt alia quæ ex communione, quando unus afferit panem, alias carnes, alias vinum, etc. Tria genere masculino dicimus calicem aptum potationi, a quo dicitur ebrietas, quæ est potatio nimia. Quod autem hoc loco dicit Apostolus, non in commissationibus et ebrietatibus, ad illud respicit quod in Evangelio Dominus ait: Videte ne graventur corda vestra crapula et ebrietate (Luc. xxi, 34), id est superfluo cibo et potu.

Non in cubilibus, quæ commissationes et ebrietates sequantur; consequenter adjungit, ut eo amplius vitentur, quo ex eis pejora proveniunt. Culilia proprie serarum sunt, vel irrationalium animalium, quibus ebriorum lecti comparantur, in quibus, imagine Dei, id est ratione per ebrietatem extincta, facti sunt sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Psal. xxxi, 9). Ebrietatem quoque impudicitia sequitur. Unde et idem alibi adhortatur Apostolus: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. v, 18). Quod pessimo nobis exemplo beati Lot ebrietas exhibuit. Tale est ergo in cubilibus et impudicitiis, ac si diceret in cubilibus impudicis, ubi absque omni reverentia quæsi pecudes ebrii luxuriantur. Ad has maxime commissationes et ebrietates impudicitia prædictor Ovidius fornicarios venire adhortatur, ut inde facile fornicationum suarum occasionem assument. Non in contentione. Tumultuosa est ebrietas, et facile in contentionem prorumpit, ut litiget. Emulationem dicit zelum malum, id est commotionem odii in alterum, quod maxime ex conviciis vel injuriis contentiones sequantur; fere enim omnes et maxime liberales homines magis ex turpitudine verborum quam ex jactatione damnorum in odium accenduntur. Post opera tenebrarum, quæ abjicienda dicit, arma lucis, id est virtutes Christi quas induamur supponit dicens, sed induimini. Agnum vel leonem induere dicitur quicunque habitum mansueti vel crudelis assumit: sed et Christum qui plenitudo est omnium virtutum induere dicitur, qui ejus sequendo vestigia, omnibus pro posse suo studet se adornare virtutibus. Dicit idem Apostolus alibi de Christo: Qui factus est sapientia nobis a Deo, et justitia, et sanctificatio et redemptio (I Cor. i, 30). Ac si aperte dicat: Eum nobis omnes virtutes fieri, ut cum virtutibus adornamur Christum in-

duere recte dicamur. Et ut specialiter Christum induere possitis, carnaliter ne vivatis, cum videlicet caro adversus spiritum concupiscat id est Christum. *Curam ne feceritis in desideriis*; in desideriis, inquit, id est non in superfluitate voluptatum, sed in necessitate alimentorum. Oportet enim et corpori quoque nostro necessaria impendi, sicut superflua subtrahi, ut videlicet naturae substantia conservetur, et vitiorum fomenta denegentur. Non ergo ait simpliciter, *carnis curam ne habueritis*, sed, *in desideriis*, id est in voluptatibus potius quam in necessitatibus. Non enim naturae, sed vitiorum hostes esse debeamus.

CAPUT XIV.

Infirmum autem. Cum superius dixisset, *non in contentione*, hic præcipue cuidam perversæ contentioni in primitiva Ecclesia statim expositione finem imponere studet. Quidam enim ad fidem noviter conversi Judæi et nondum de libertate Christianæ fidei satis instructi putabant adhuc etiam carnales observantias legis retinendas esse, et præcipue a carne porcina, et cæteris cibis quos lex interdixit, nostrum quoque abstinendum esse, eo maxime forfassis quod quidquid abstinentiae esse videtur virtuti deputatur. Sicut ergo superius superfluas commissationes interdixit, hic ita superfluis abstinentiis consulit, ne per hujus contentionis dissensio-
pem intima adhuc, id est imperfecta Judæorum conversorum a Deo scandalizaret, ut ad Judaismum redirent, si ab his, scilicet, interdicerentur abstinentiis, quas lex ante sanxerat, imo ipse Dominus per legem, unde his qui inter Romanos perfectæ fidei vel doctrinæ jam..... erant, consulti Apostolus, ut si quis de noviter conversis Iulieis adhuc infirmus, id est imperfectus in fide sit, nondum videlicet credens Christum seu evangelicam doctrinam ad salutem sufficere sine carnalibus legis observantiis, non ideo eum abjiciant, sed assumant eum venientem, scilicet ad conversionem, non disceptantes de cogitationibus ejus, id est de hoc quod in talibus credit, non contendentes; facile enim contingere potest ut qui in exordio suæ conversionis imperfectæ est fidei paulatim postmodum instructus ad perfectionem perveniat. *Alius enim* unde discep-
tationes hujus sint exponit dicens, quia aliis quam ille scilicet præmissus, qui imperfectæ est fidei credit se manducare omnia, id est licere sibi quibuslibet cibis vesci, ut nullum videlicet inde reatum propter legem incurrat. *Qui autem*: ac si diceret, sed qui hoc non credit, abstineat ab his, scilicet quos v..... cibis, ne videlicet contra conscientiam propriam agens peccet. Et hoc est: Qui infirmus est, in hac scilicet fide verborum timens, scilicet se contaminari quibusdam cibis, olos manducet, id est id ei consulo, ut eis utatur cibis, quos et facile possit babere, et minus scandali alii inde præbere, et non nullam etiam suæ religionis commendationem accipere. Si enim alias carnes eleret, alias non; facile judaizare convinceretur. Sed cum ab omnini-

A bus communiter abstinet, et vilioribus contentus est cibis, religioni potius quam errori fidei depudatur.

Is qui. Postquam dixit in talibus non esse contendendum, dicit etiam non ab altero in corde suo, et quasi damnandum censeat, qui non manducat omnia, id est a quibusdam abstinet. *Et qui non manducat*, scilicet omnia simpliciter, non ideo judicet, id est damnandum censeat manducantem, quasi legis transgressorem. *Deus enim illum*, tam scilicet qui manducat quam qui abstinet, assumit, non abjicit; multi etenim ad fidem conversi sunt in multis adhuc errantes, et postea paulatim inde corupti et edocti sunt. Nota quod ait *assumpsit* potius a Deo quam per se venientem, juxta illud Veritatis: *B Nemo venit ad me nisi Pater meus traxerit eum* (Joan. vi, 44). *Tu quis es*: ac si diceret: Quem te esse existimas, qui præsumis servum alterius judicare, id est de his quæ agenda sunt ei pro tuo arbitrio disponere? Quod est dicere: Dimitte hanc ordinationem vitæ servi Domino suo, qui vel per seipsum vel per vicarios suos de his cum voluerit eum instruat, non tu qui conservus es nec venisti imperare, sed obedi-
re sicut et ille, *suo Domino*, id est arbitrio Domini sui tam bonus ejus status in fide, unde lapsus in errorem relinquendus est, et ad ipsum tantummodo spectat utrumque a quo ipse quod meruerit recepturus est. *Stabit autem*: ac si diceret: Dixi: *stat aut cadit*. Sed quia quæ dicta sunt in meliore partem interpretari vel exponere debemus, dico potius stabit, id est non propter hoc damnabitur, quod vel zelo legis abstinet, ne contra conscientiam peccet. *Potens est enim*. Ac si diceret: Ideo quidem melius est, opinor vel charitable assero, quia nil adversari videtur quin hoc sperandum non sit. Et hoc est, *potens est Deus*, etc. Ideo enim Deus posse dicitur quod ne ab eo fiat nulla impediri ratione videtur, id est vel auctoritate contradicitur. Tale est ergo, *potens est Deus*, ac si dicatur: Nulla ne hoc faciat contraire ratio videtur.

Nam aliis. Unde ita alii alias judicent vel reprehendant, subjungit Apostolus, ex propriis scilicet conscientiis, cum aliis scilicet censeat observandum in abstinentia supradictorum *diem inter diem*, id est diem, aliqua alia die interposita, sicut modo quarta et sexta feria, quibus maxime ab omnibus quoque carnalibus abstineri solet propter edemandam scilicet carnem, non propter aliquod legis mandatum. *Alius omnem diem*, scilicet observandum esse, ab his videlicet carnibus, quas lex interdit.

Unusquisque in talibus his scilicet dijudicandis vel deliberandis, de quibus nulla adhuc discussio vel ratione vel auctoritate facta est, *abundet in suo sensu*, id est suam magis opinionem quam alterius sequatur. Nondum enim ab Apostolo vel aliis doctribus manifesta ratio tradita Romanis istis fuerat, cur propter præceptum legis haec abstinentia servanda non esset. *Qui sapit diem*. Ac si diceret: Ideo quisque nostrum in talibus ad' u' prorsus

Judicio relinquatur, quia aliter contra conscientiam agendo peccaret, sicut postmodum scilicet dicitur quia *omne quod non est ex fide peccatum est* (*Rom. xiv. 23*), et hoc est: *Qui sapit diem, hoc est credit aliquam observari debere, ad honorem Domini hoc facit, cui scilicet per abstinentiam hanc moderatam placere se credit.* *Et qui manducat, id est a nullis sibi unquam abstinendum credit, cum vide-licet nullam rebellionem carnis quæ domanda sit sentiat, vel infirmitatem patiatur quæ abstinentiæ contraria sit.* Nondum enim in tempore apostolorum Quadragesimæ vel sextæ feriæ sic institutam esse abstinentiam vel confirmatam credimus. *Dominus manducat, id est ad honorem ejus similiter, propter hoc vide-licet quod statim subjungit, quia gratias ei agit, id est laudem refert, de refectione scilicet ab eo sibi præstata.* Ex quo propendendum est quantæ sit culpæ has grates post cibum Domino non referre. *Et qui non manducat, id est penitus abstinet propter legem ab his quæ ipsa prohibet ad honorem Domini, non manducat, id est abstinet.* Non enim hanc obedientiæ reverentiam legi exhibet, nisi propter Deum qui eam dedit, et cum abstineat insuper de perceptione alterius cibi concessi, et a Deo præstati, gratias agit. *Nemo enim.* Ideo et manducans et abstinens ad honorem Dei hoc agit, quia semper tam vivendo scilicet quam moriendo electi Dominum honorant atque glorificant, vivendo quidem glorificant, juxta illud Veritatis: *Luceant opera vestra bona, ut glorificent Patrem vestrum qui in cælis est* (*Matth. v. 16*). Mors quoque justorum Dominum glorificat, sicut de Petro dicitur: *Significans qua morte clarificaturus esset Deus* (*Joan. xxi. 19*), quando nec in exitu quoque suo iustus a bonis operibus et oratione et a laude sui Creatoris cessat. Tanto enim sollicitius quisque se præparat, quanto amplius ad coronæ suæ perceptionem propinquat. Sibi vivere vel sibi mori dicitur qui ad commoda sua vel propter gloriam potius quam ad honorem Dei disponere intendit. Multi etenim morte quoque sua magnitudinem animi sui ostentantes, gloriam sibi acquirere cupierunt, vel sibi etiam inferentes manus morte cruciatus suos finidos esse crediderunt.

Sive ergo: Quandoquidem scilicet nos electi Deo, non nobis, ut dictum est: Vivimus aut morimur, ergo morimur. Ac per hoc, *sive vivimus, id est tam vita nostra quam mors* Deo potius, ad cuius honorem sit, quam nobis est ascribenda, id est ejus potius pro hoc dicenda est quam nostra. *In hoc enim, ac si diceret: In hoc quod mortuus est, pro nobis scilicet et propter justificationem nostram, sicut idem supradixit Apostolus,* meruit tam morti nostræ quam vite dominari, ut sicut utrumque fecit pro nobis, ita tam moriendo quam vivendo non-nisi ei obedire et ejus voluntatem implere queramus. Alter enim mortuorum Dominus non est, sed quasi hostis puniendo, nisi etiam usque ad mortem in ejus obedientia persistamus, parati-

A animam non solum propter ejus confessionem, sed etiam pro fratribus ponere. *Tu autem qui. Postquam dixit: Tu quis es qui judicas alienum servum, addit nunc, fratrem tuum, ut si hoc vide-licet pro injuria quam facit Domino suo non dimittit, saltem pro fraterna dilectione, ne scilicet fratrem suum scandalizet, eum sic judicare desistat.* Aut si non judicas, quare spernis, in talibus ubi magis intentio quam actio discutienda est, cum nondum vide-licet inde certa sit prælata sententia. Pro talibus enim et similibus diffiniendis unde Romani alterabantur, in ipso Epistolæ suæ principio Apostolus dixit se ad eos desiderare venire, ut aliquem in eis sicut et in cæteris gentibus fructum haberet. *Quis enim.* Ac si diceret: Non ita præsumatis dubia judicare, qui de cæteris a Deo cum aliis omnibus hominibus estis judicandi, sed ei potius hoc judicium reservate, qui omnibus habet judicare. Et hoc est, *omnes enim.* Unde et Veritas recte dicit: *Nolite judicare, et non judicabimini, id est non appetatis judicare, ne hinc quoque judicemini atque damnemini.* Et ipse alibi dicit Apostolus: *Nolite ante tempus judicare, quoadusque, etc.* (*1 Cor. iv. 5*). Si autem diligentius consideremus, sicut Dei est potius occidere quam nostrum, sic et judicare. Et postremo sicut omnia ad gloriam ejus debemus facere, ita ipse potius per nos cuncta haec operari debet quam nos ipsi. Tunc vero Deus judicium facit potius quam homo, quando ipse vel per legem aliquam vel inspirationem internam quid dicendum sit nos instituit, ut a nobis recitandum postea sit ejus judicium non faciendum. Tribus itaque modis de aliquo prius dubio judicari videtur, per Dominum vide-licet ipsum sicut exposuimus, per aliquam rei manifestationem, per hominem de sua scilicet opinione præsumentem. Cum autem aliquo eventu rei quod dubium fuerat manifestatur, ipsa res judicare, non homo dicitur. In dubiis itaque tantum homo judicare dicitur, quod omnino prohibetur, quando vide-licet propriam tantum existimationem sequens præsumit definitè, cum nec per Deum adhuc, nec per ipsam rei experientiam contingit cum certum esse. *Stabimus*, dicit, quasi erecti, ut cognosci ab omnibus possimus, *ante tribunal*, id est sedem judiciariam Dei potius, qui falli non potest et justus est, quam hominis. Hanc quidem sedem Dei hominem a Verbo assumptum intellige. Pater enim omne judicium dedit Filio, quia Filius ejus est (*Joan. v. 22, 27*). In hoc quippe hominem assumpto Filius Dei tam mortuus est quam resurrexit, sicut nunc diximus, et inde maxime judicium damnationis imminet, si mortuo pro nobis, ut dictum est, et resuscitato pro nobis, tam mors nostra quam vita inseparabiliter non adhæreat, atque ad obediendum parata sit.

Scriptum est enim. Isaiæ testimonio probat quod omnes a Deo sint judicandi. *Vivo ego.* Ac si diceret: Per memetipsum indescienter viventem juro. Genu flectitur judici quando suppletur ejus senten-

tia, exspectatur cui resisti non potest. Omnis lingua in illo judicio confessionem laudis Deo faciet, quia nullius conscientia contra illius judicis rectitudinem murmurare poterit. Unde mali quoque poenitentiam inter te agentes et ingemiscentes, hoc ipso quod facient attestabuntur justam te damnationis accipere sententiam. In illo itaque judicio tam judicantes quam judicandi, vel qui jam etiam judicati sunt genu flectent, quoniam omnes vel timore poenarum vel perceptae gratiae beneficio sub tanto se judice humiliabunt. Itaque, quia videlicet ita omnes astabimus ante tribunal tanti judicii, rationem reddet, id est quantum ratio exegerit recipiet a Domino de poena vel præmio. Non ergo, quia videlicet ipse ita de omnibus et maxime de his quorum dubia est intentio judicare habet, amplius, id est post admonitionem hanc nostram seu præceptionem, invicem, alter videlicet alterum pro talibus damnandum esse reputato, sed hoc magis, id est potius observandum censere ne ponatis offendiculum fratri, id est ne aliquid faciat, cuius exemplo corruptus ipse corrut, vel scandalizatus et exasperatus reprehensione vestra a fide recedat. Et quoniam tota haec contentio ex cibis lege interdictis nascebatur, dicit neminem ex qualitate ciborum contaminari, sed ex conscientia tantum transgressionis, si eis contra conscientiam vescatur. Et hoc est, scio, id est nou ex me, sed considerenter hoc dico, ex doctrina Domini qui ex his solummodo quæ de corde exeunt, non ex his quæ intrant in os, coquinari hominem dicit (*Matth. xv. 11*). Et mittens ad prædicandum discipulos ait: *Edentes et bibentes quæ apud illos sunt* (*Luc. x. 7*), quia nullus cibus communis et immundus est per ipsum, id est ex semelipso, sed potius ex conscientia comedentis. Et hoc est, nisi ei, ac si diceret: Sed ei qui existimat quem, id est aliquem cibum esse immundum, id est animam suam inde pollui, illi immundus est, quia contra conscientiam suam illum comedendo peccat. Quæ communicantur sive publicantur, tanto amplius immunda sunt quanto minus custodiuntur; ideoque commune pro immundo ponitur. Unde et in Actibus apostolorum, inquit Origenes, Dominus dicit ad Petrum: *Quod Deus mundavit tu ne commune dixeris* (*Act. x. 15*). Marcus etiam evangelista communicare pro coquinari ponens ait: *Non intelligitis quod omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare, quia non introit in cor ejus, sed in ventrem radit. Quæ de homine exeunt illa communicant hominem* (*Marc. vii. 18-20*). Si enim. Dixi, non ponatis offendiculum fratri, quia quisquis es, si propter cibum tuum, etc., id est, si sustines eum sic offendere. Noli. Post offendiculum vetat etiani scandalum, quia offensus facile recederet a fide, pro quo, scilicet salvando, etiam Christus. Ac si diceret: Ne parvipendas salutem ejus, pro quo tantum premium datum est.

Non ergo. Generaliter admonet nos vitare blas-

A pheimiam omnem, per quam videlicet a nostra fide aliós repellamus, ac si dicat: Quia videlicet exemplo Christi lucrandi sunt potius homines nobis quam perdendi, caveamus facere quantum possumus per quod bona nostra fides blasphemetur. *Non est*, id est nullo genere cibi vel potus promerum ut Deus in nobis regnet vel habitat.

Quæcunque enim exterius bene fieri videntur, et maxime quæ ad abstinentiam pertinent, æque reprobis ut electis communia sunt, et hypocritis sicut veris fidelibus. *Sed justitia, æquitas illa per quam quod tibi non vis alteri ne facias, et pax inde, id est proveniens a concordia cum fratribus, et deinde gaudium spirituale hinc exortum, in hoc scilicet quod dixi, ut scilicet scandalum fratris vitet et iustitiam sectetur et pacem, ut dictum est, servit Christo*, hoc est ei hoc præcipienti obedit, et probatus est, id est hominum quoque judicio probatur, laudatur atque commendatur. Itaque id est et ita, scilicet ut dixi scandalata vitando prius quæ ad pacem pertinent, ut dixi *sectemur*, id est maxime studeamus concordiam teneri cum fratribus quoque, ut dictum est, infirmis, et sic postmodum quæ sunt ædificationis, invicem custodiamus, id est alter qui perfectioris est fidei alterius imperfectam adhuc fidem instruat, et ad perfectionem promovere intendat. *Noli*, tu scilicet qui perfectiore habens fidem omnia comedis, scandalizando noviter conversum, et adhuc infirmum fratrem, opus Dei, id est illud fidei quod jam habet in eo destruere. *Omnia quidem*. Ac si diceret: Revera tecum assentimur, quia nulla genera ciborum esu suo polluunt animam, sed damnosum est tamen hoc scienter comedere, ubi offenditur frater. *Bonum est homini*. Ac si diceret: Ita, ut dixi, comedere malum est, sed e contrario penitus abstinere propter offendiculum fratris vitandum salubre est, exemplo Daniel qui a vino quoque infidelis regis abstinebat. Judæi etiam conversi ab omni vino infidelium abstinendum censebant. *Offenditur penitus a fide* recedendo vel saltem scandalizatur, id est apud se perturbatur quasi tales fidem, ad quam conversus sit, judicans legi contrariam et perversam. *Aut infirmatur, in fide* scilicet suæ professionis de ipsa dubitando si non penitus eam damnando. *Tu fides*. Ac si diceret: Tu quidem quæ omnia credis manducanda, *habes fidem apud te*, id est ut ei placeat et ejus judicio approbetur. Ea enim quæ coram nobis sunt videre possumus atque cognoscere, et ea Deus scire dicitur quæ approbat, et nescire quæ reprobatur.

Beatus est, subaudi qui non judicat semelipsum, hoc est qui non acquirit sibi damnationem ex his quæ ipse potius quam Deus probat, id est approbat, vel non improbat esse facienda, ac si diceret: Qui tantæ discretionis est ut etiam de his quæ credit licite fieri ita pervidet, ne ipsa indiscretæ faciendo damnationem vel iram Dei incurrat. Ut enim Salomon ait: *Sunt viæ hominis quæ videntur rectæ, norissima autem illarum dedueunt ad mortem* (*Prov.*

xiv, 12). Et ad Cain Dominus ait : *Nonne si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti?* (Gen. iv, 7, juxt. LXX.) Qui autem. Ac si diceret : Sicut ille beatus est, qui a lictis abstinet, ne his indiscrete utendo ad scandalum, scilicet fratris damnationem incurrat, ita e contrario ille qui contra conscientiam suam illicitis utitur, peccat. Et hoc est : Qui autem discernit, id est distinguit quosdam cibos edendo, eos scilicet propter prohibitionem legis non esse comedendos, et tamen contra conscientiam suam eos comedit, dum videlicet credit ab ipso non debere comedi, reus per hoc statuitur, quia non ex fide est quod facit, imo contra fidem suam agit, id est contra hoc quod credit agit. Credit enim non esse comedendum, et tamen comedit, ac per hoc peccat. *Omnem enim*, ac si diceret : Quia quidquid contra hoc quod creditur sit, sive in esu sive in aliis, *peccatum est*. Deus enim qui cordis inspector est, non tam quæ sunt quam quo animo sunt attendit. Non immerito autem quæri potest de his qui interficiebant fidèles quos seductores putabant, juxta illud Veritatis : *Venit hora ut omnis qui interficit vos arbitretur obsequium se præstare Deo* (Joan. xvi, 2), utrum in hoc peccaverint. Si enim credebant eos seductores animalium, et ideo dignos morte, quomodo contra conscientiam suam eis parcere debebant? Quippe si parcerent, contra conscientiam suam agerent, et ita peccarent. Sed rursus cum interficiunt innocentes, imo electos Dei, quod iniquum est, dicemus eos non peccare, aut eos in hoc bonam intentionem habere, quia maxime errat, ideoque bona aestimatur potius esse quam sit. Quomodo etiam ignorantia excusat eos a peccato cum constet nonnulla etiam peccata ignorantiae dici? Alioquin quomodo Psalmista diceret ad Deum : *Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt* (Psal. LXXVIII, 6). Et Veritas de persecutoribus suis : *Pater, ignosce eis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Ubi enim culpa non præcessit, quid est opus ignoroscere? Si enim ignorantia vel etiam fidei error excusat penitus a culpa, unde Judæi aut gentiles, vel quilibet infideles de infidelitate sua damnandi sunt, cum unusquisque fidem suam rectam esse putet? Quis enim sponte in ea persistat fide, quam erroneam credit, ut sibi partem eligat deteriorem? De talibus tamen Veritas ait : *Qui non credit, jam judicatus est* (Joan. iii, 18). Sed hujus rei discussionem Ethicæ nostræ reservamus.

Quærendum quoque arbitror cur hoc loco Apostolus consulat alimentis et cibis propter scandalum infirmorum fratrum abstinentem, cum in Epistola ad Galatas dicat se in hoc Petro restitisse, quia reprehensibilis erat, sed hoc definiendum illi loco reservamus. Quærendum etiam si juxta ipsum Apostolum omnia munda mundis, et nil rejiciendum in cibis quod cum gratiarum actione percipiatur. Cur enim apostoli vel sancti Patres quedam

A nobis in cibo sicut etiam lex interdixit? Unde etiam in Actibus apostolorum continetur : *Surrexerunt quidam de hæresi Pharisæorum qui crediderant, dicentes quia oportet circumcidere eos præcipere quoque legem Moysi* (Act. xi, 5). Surgens Petrus dixit ad eos : *Quid tentatis Dominum, imponere jugum super cervicem discipulorum quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus?* Sed per gratiam Domini Iesu credimus salvari quemadmodum et illi (ibid. 10, 11). Item respondens Jacobus et dicens : *Notum a seculo est Domino opus suum. Propter quod ego judico non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur ad Deum, sed scribere ad eos ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum et fornicatione et suffocatione et sanguine.* Moyses enim a temporibus antiquis, B *habetur in civitatibus singulis quæ [qui] eum prædicant: in synagogis vero per omne Sabbathum legitur* (ibid. 18-20). Origenes in hac Epistola supra ubi scriptum est : *Si igitur præputium legis,* etc. Vis autem videre usque sanguis est ipsius, quod invenies superius in 11 quaternione. Ambrosius in Epistola ad Galatas de apostolis (91) : « Præterea cum legem dedissent non molestari eos qui ex gentibus credebant, sed ut ab iis tantum observarent, id est a sanguine et fornicatione et idolatria, non utique ab homicidio prohibiti sunt, cum jubentur a sanguine observare. Sed hoc acceperunt quod Noe a Deo didicerat ut observarent a sanguine edendo cum carne. Quæ Sophistæ Græcorum non intelligentes, scientes tamen a sanguine abstinentem adulterarunt, scriptum quartum mandatum addentes, et a suffocato observandum, quia jam supradictum erat quod addiderunt. » Hieronymus in Ezechiel (92) : « Omne morticinium et captum a bestia de avibus et pecoribus non comedunt sacerdotes, et juxta litteram omni generi electo, regali scilicet et sacerdotali, quod proprie ad Christianos refertur, qui uncti sunt oleo spirituali, de quo scriptum est : *Unxit te Deus oleo exultationis præ participibus tuis* (Heb. i, 9). Hæc præcepta convenient, ubi morticinium non comedant tam de avibus quam de pecoribus, cuius nequaquam sanguis effusus est. Quod in Actibus apostolorum dicitur suffocato, et quia necessario observanda apostolorum Epistola monet, et capitura bestia, quia et ipse similiter suffocatus est. » Ex poenitentiali Theodori : « Animalia quæ a lupis seu canibus lacerantur non sunt comedenda, nec avis nec capra, si mortui inventi fuerint, nisi forte ab homine adhuc viva occiduntur prius, sed porcis et canibus dentur. Aves vero et animalia cætera si in rebus strangulentur, non sunt comedenda, nec si oppresserit accipiter, et si sic mortua inveniuntur, quia in Actibus apostolorum præcipitur abstinenre a fornicatione, a sanguine suffocato, et idolatria. » Item : « Si porci vel gallinæ sanguinem hominis comedenterunt, mox occidantur, et penitralia projiciantur, et cætera caro manducetur; si autem

(91) Patrol. tom. XVII, col. 346.

(92) Patrol. tom. XXV, col. 444.

tardatur occidi non comedantur; si autem cadavera laceraverint mortuorum macerentur, et post anni circulum comedantur. Si autem porci occiderint hominem, statim interficiantur, et sepeliantur. Item : « Qui manducat carnem immundam aut morticinam aut dilaceratam a bestiis, quadraginta dies poenitentia. Si autem necessitate famis contingat, multo levius est. » Item : « Qui sanguine vel quoconque immundo polluitur, si nescit quod manducat leve est. » Item : « Qui sanguinem aut semen biberit pro aliqua re, quatuor annis poenitentia. » Item : « Piscis mortuus inventus in flumine non est edendus. Si vero piscando tactus fuerit et ipso die inventus, qui non habesitat, manducet; qui autem dubitat, non manducet. » Ex concilio Gangreni post Nicenum concilium, cap. II : « Si quis carnem manducans ex fide cum religione præter sanguinem et idolis immolatum et suffocatum ediderit, condemnandus tanquam spem non habens quid eas manducat, anathema sit. » Augustinus De fide ad Petrum (95) : « Firmissime tene, et nullatenus dubites omnem creaturam Dei bonam esse et nil rejiciendum esse quod cum gratiarum actione percipitur (*I Tim. iv, 4*), et Dei servos qui a carnis aut vino abstinent, non tanquam immunda quæ a Deo facta sunt respuere, sed a fortiori cibo et potu pro sola corporis castigatione abstinere. »

Sed si haec in apostolis et apostolicis viris, quæ contraria videntur diliguntur, in ipsa radicis intentione discutiamus, reperiemus haec et illa pro tempore et loco modo prohibenda esse modo concedenda, et nonnunquam in aliquibus prohibendis magis de honestate vite quam de religione fidei praevisum esse. Sic enim in Hexaemeron beati Ambrosii alium quod ad medicamen sumi concedit, ad cibum sumi interdicit, quod scilicet fetore ipsius honesti viri facile scandalizentur. Sic et de nonnullis aliis vilibus cibis propter honestatem conservandam fieri credimus. Nec mirum etiam si ea discretione, qua Apostolus hic a cibis quibusdam esse abstinendum propter scandalum scilicet infirmorum fratrurn, et Jacobus in primitiva Ecclesia quæ infirmæ adhuc fidei erat, corum interdixit esum, in quibus fideles tunc maxime offendendi considerabat. Nam et Apostolus ipse cum penitus circumcisionem interdicat, ad horam tamen ei cessit, Timotheum circumcidere permittendo, vel seipsum etiam in ritu Judaico cum quibusdam conversis Judæis consercando. Quod ergo aliqui sanctorum Patrum in quibusdam locis vel temporibus propter scandalum eorum, cum quibus convivebant, rationabiliter prohibuerunt, postmodum alii, fide nostra jam optimè roborata, laudabiliter concesserunt. Alioquin Moysi Apostolus inveniretur contrarius, si videlicet quod uno tempore prohibitum est vel permissum, semper esset tenendum. Nonnulla etiam quæstio esse potest de Judæis seu proselytis ante adventum

A Christi per legis observantias professionem suam seu votum facientibus, utrum postmodum ad fidem conversi votum illud vel in cibis vel in aliis transgredi queant. Tunc quippe statum suum adhuc lege retinente legitime factum fuisse votum hujusmodi videtur. Unde nequaquam violandum esse videtur, nec ille qui tunc illud fecit, postea factus Christianus, ab abstinentia illa ciborum absolutus esse videtur, maxime cum remissius vivatur a nullis abstinendo, quam a quibusdam, nec votum legitime votum bene quis intermitat, nisi ad majora eonscenderit, quæ illud tenere impediunt. Ad quod quidem respondendum arbitror, quod si hoc non tam pro antistite legis non observet, quam pro voti sui dispositione, nequaquam culpandus est, nec ab hoc absolvendus est voto, nisi forte propter aliquorum scandalum eum adhuc in hoc judaizare credentium, quasi nunc quoque statum suum legitime retinere crederet, et ob hoc abstinaret. Videtur nec tale votum legitime vel rationabiliter tunc esse factum, sed per errorem ab eo in professionem illud promissum esse, cum legem scilicet in pristino vigore suo perseveratram crederet.

CAPUT XV.

Debemus. Dixi superius nil esse commune, imo omnia munda fidelibus, sed tamen debemus eorum qui aliter credunt et infirmiores sunt in fide debitatem tolerare, et *non nobis placere*, id est non nostram de eis voluntatem implere, ipsos scilicet repellendo, sed eorum querere salutem, eos scilicet tolerando. *Placeat*, id est placere studeat in eo quod culpabile non est, propter *aedificationem* scilicet ipsius. Aliter enim a nobis aedificari non poterit nisi nostram doctrinam suscepit, et hoc exemplo Christi faciamus. Et hoc est, *etenim*. Id est homo ille assumptus a Verbo, qui secundum ejus unctionem specialiter Christus dicitur, non tam humanae quam divinae voluntatis placitum implere studuit. Unde et ipsem ait : *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me* (*Joan. vi, 38*). Voluntas quippe hominis ea proprie dicitur, quæ ex infirmitate vel passibilitate carnis illata eam naturaliter quietare appetit, quæ nullis affligatur molestiis, sed ab omni penitus pena sit immunis, sicut et primis

D parentibus ante peccatum concessum est, et in futura vita plenius nobis concedendum est. Sicut enim miseræ pœnam, sic quietem constat esse, et sicut quod beatitudinis vel quietis est quisque appetit, sic quod miseræ vel laboris est, refugit. Talis itaque appetitus humana in nobis voluntas dicitur, quam voluntatem quisque obediendo sequitur. At, inquires, quomodo Christus non sibi placuit si placuit Deo Patri? Nunquid alteri placere potest quod alteri displiceat? Nunquid omnes justi Christo placent sicut et Patri? An voluntas Patris est alia quam voluntas Christi? Quid itaque est? Christus non sibi placuit, vel non venit facere voluntatem

(95) *Patrol. tom. XL, col. 777.*

suam, nisi quod nunquam hōmō ille assumptus aliquid facere appetivit quod hic sibi suave esse speravit, sed quia hoc Deo placere credit? Omnes vero alii quantumcunque sint sancti, quia omnino expertes peccati, id est non sunt, nonnulla ex infirmitate vel passibilitate carnis appetunt, non alia de causa nisi ut ipsi infirmitati satisfaciant, et præsentem passionem vel afflictionem evitent. Quod quidem est sibi placere, ut suam voluntatem facere, id est ad tantum vel præcipue agere, quia sibi credit illud esse suave, in seipsis scilicet hujus actionis suæ finem constituentes, quod a Christo longe penitus suit. Tale est ergo, Christus non placuit sibi, sed videlicet Deo Patri, quia nil hōmo ille appetivit quod suave ipsi esset, sed quia hoc Deum approbare sciret, vel ejus in hoc præceptum haberet. Cui et ipsem ait: *Propter verbu labiorum tuorum ego custodivi vias duras* (*Psal. xvi, 4*). Quam guidem passionis aut laboris penitam propter obedientiam susceptam Apostolus statim adjungit, ut videlicet per hoc ostendat eum Patri magis quam sibi placuisse, sed sicut scriptum est in psalmo **LXXVIII**: *Improperia*, etc. Quisquis enim exprobrat nuntio alicujus, vel eum in aliquo deturpat seu honorat, non tam ei qui mittitur, quam ei qui mittit imputandum est. Unde et Saulo dicitur: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (*Act. apost. ix, 4*) me, inquam, potius quam meos, quia propter me potius quam propter ipsos. Quid autem improbare [f. impropere] Deo Patri, nisi irridere generationem esse in divinitate, quam carnaliter eorum intelligentia capere non poterat? Hæc ergo irrisio super Christum cecidit, quia dum hanc generationem prædicaret, vel se Filium Iei diceret, Patris in hoc gloriam, non propriam querendo, non solum irrationi inde est habitus, sed ad mortem quoque traditus, sicut scriptum est: *Deum se Patrem habere gloriatur, videamus ei sermones illius veri sint*, etc. (*Sap. ii, 16*). Et in Evangelio: *Confidit in Deo, libereret cum nunc, si vult; Dixit enim quia Filius Dei sum* (*Matth. xxvii, 43*).

Quæcunque scripta sunt. Ac si diceret: Quid ad nos novæ legis professores testimonium Veteris Testamenti, maxime cum ejus opera respuamus? Respondet quia quæcunque scripta sunt, tamen in Veteri scilicet quam in Novo Testamento, ad nostram id est Christianorum, etc. Non enim illi in Veteri Testamento docentur, sed excæcantur qui litteram occidentem ibi sequuntur, sed illi maxime qui frangentes exteriorem crustam mica interiore saginantur, sed et sæculares litteras non nisi ad doctrinam aliquam vel morum vel litteraturæ, vel ut in aliquo sacræ Scripturæ opitulentur Deus scribi permisit, licet hoc illarum scriptores ignorarent. *Ut per.* Ad hoc, inquam, eis instruimus, et docemus, ut per patientiam videlicet in adversis, et consolationem in Scripturis factam de bravio videlicet æternæ beatitudinis, spe per omnia corroboremur in Deo, scientes quia, si compatimur et conregnau-

A bimus (*II Tim. ii, 12*), et in patientia vestra possidebitis animas (*Luc. xxi, 19*). Hæc autem spes illa est, de qua superius dictum est: *Spes autem non confundit*. Bene autem cum de adversitatibus præmisisset, dicens: *Improperia improverantum*, etc., patientiam contra illa scilicet necessariam et consolationem Scripturarum apposuit. Cum autem in exordio hujus Epistolæ prædixisset omnem Scripturam divinam aut docere aut movere intendere, quomodo nunc dicit quæcunque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta esse? sed profecto ea etiam quæ admoneret ad doctrinam scripta sunt, non quidem ut doceant quod flat, sed ut doctrina efficaciam habeant, id est ut implere velimus quod edociti sumus. *Deus autem*, id est sicut Christus non placuit sibi, sed Deo, nec propriam gloriam, sed Patris quæsivit, ita ipse Deus, cuius est et patientiam et consolationem dare, det vobis id ipsum sapere in alterutrum, id est inter vos hoc querere, ut alter alteri placeat in bonum secundum Jesum Christum, id est ejus, ut dictum est, exemplo, ut unanimes, id est communiter tam infirmi in fide quam firmi, concordi ore laudetis Deum, de misericordia scilicet redēptionis nostræ per Filium suum nobis exhibita. Unde et cum dixisset Deum, addit eumdem et *Patrem Domini nostri Jesu Christi*, qui non solum ad gloriam suam, sed ad nostram etiam salvationem habere talem Filium gloriatur, ut per eum etiam noster sit Pater, qui descendit querere fratres. *Propter quod*, ut videlicet ita communiter ab omnibus honorificetur Deus, suscipite vos invicem, id est non abjiciat vel exasperet alterum, sed qui firmior est in fide atque perfectior infirmum toleret. Et hoc exemplo Christi facite, qui nos videns et duræ cervicis non solum infirmos fide, sed mortuos in infidelitate non repulit, sed suscepit; imo etiam traxit ad glorificandum Deum scilicet et laudandum tam de nostra scilicet conversione quam de aliorum per nos, *ministrum suis circummissionis*, id est Judæorum, quibus solis per semetipsum prædicando verbum vitæ ministravit, sicut et ipsem ait: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (*Matth. xv, 24*). *Propter veritatem Dei*, id est ut promissio Dei consisteret, qui specialiter et frequenter eis se mittere salvatorem promiserat. Et hoc est quod subdit ad *confandas*, id est ut firmæ et inconcussæ permaneant promissiones illæ antiquis patribus factæ de Christo eis mittendo. Voluit enim debitorem se teneri promittendo, ut solutor fieret propitiando.

Gentes autem. Ac si diceret: Dico Christum ministrum, etc., sed et gentes dico, subaudis *saper misericordia* sibi a Deo impensa, præcipue nunc *honore Deum*. Qui videlicet quanto amplius olim per idolatriam a Deo remoti fuerant, tanto nuuc ad cultum Dei majori copia propinquaverunt, ut ubi abundavit peccatum superabundaret et *gratia*. Et nota quod superius propter promissionem Judæis factam non tam misericordiam dixit quam debitum

intellexit. In gentibus vero tantum rectius miseris cordiam vocavit, quanto eis pro multipli sui erroris culpa minus debebatur, *sicut scriptum est* in Psalmo, loquente scilicet ad Patrem in persona Christi dicentis Patri : *Confitebor tibi in gentibus* (*Psal. xvii, 50*), id est laudari te faciam etiam a gentibus conversis, et tibi per me acquisitis. Quarum quidem primitiae Magi fuerunt, sive Samaritaui etiam illi, quibus per Samaritanam illam innotuit, et fortasse etiam gentiles illi, qui circa passionem per Philip-pum et Andream ad eum accesserunt, eum videre cupientes, de quibus ait : *Nunc clarificatus est Filius hominis* (*Joan. xiii, 31*). Et uomini tuo, ad honorem tuum, videlicet tuam dilatandam notitiam spiritualibus cantis eos vacare faciam. Quod vero ait propterea superius, continuatur in psalmo ubi praemissum est : *Et ab insurgentibus in me erue me*, etc. (*Psal. xvii, 49*.) Exaltatus quippe est per ipsos qui eum crucifigentes nomen ejus delere crediderunt, de qua quidem exaltatione ipse quoque praedixerat : *Et ego si exultatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii, 52*), non solum videlicet Judæos, sed et gentes convertendo. *Et iterum*, per Isaiam scilicet prævidens Ecclesiam tam ex Judæis quam ex gentibus congregandam, hor-tatur communiter utrosque ad exsultandum et lau-dandum Deum de sua conversione. Plebem Dei et quondam peculiarem populum ejus Judæos dicit : *Et iterum, per ipsum David magnifice*, id est bo-nis operibus glorificate, *omnes populi*, id est quælibet fidelium multitudo, non solum ex gentibus congregata. *Erit radix*. Aliud testimonium de con-versione gentium post incarnationem scilicet Domini ab eo regendarum, et in eo sperandarum, sic ut radix residuum est arboris incisæ, et si in terra sit recondita, multas ramusculorum emittit propa-gines. Ita Jesse patre David olim defuncto, et tan-quam arbore de vita præsenti absciso, quasi radicum et residuum sui Christum habuit longe postea de semine suo nasciturum. Radix hæc in terra re-condita est, dum in ipsa carne sua, quæ terrenæ substantia est, sepultus juxta quod de seintipso ait : *Sicut fuit Jonas in ventre ceti*, etc. (*Matth. xii, 40*), in multam propaginem fidelium resurgendo pululavit, secundum illam ipsius parabolam : *Nisi granum frumenti*, etc. (*Joan. xii, 24*.) Scimus au-tenti et tunc maxime radicem quamlibet generari, et quasi impinguari, ut multiplicetur, si ei simus adhi-beatur, et stercora juxta illud Dominicæ parabolæ : *Dimitte et hoc anno, ut mittam stercora* (*Luc. xiii, 8*). Quid autem simus vel stercora sunt huic radici adnotata, nisi sordes peccatorum nostrorum quæ suscepit. . . . et portavit in corpore suo, ut de ipso tanquam radice et omnium origine innumeris propaginis fructus in Ecclesia nascerentur? Nil quippe nasci profuit, nisi redimi profuisset. Hoc itaque Spiritus per Isaiam promittens, ait : *Erit radix Jesse*, id est, eo defuncto, supererit ei de suo semine posteritas per quam restaret uberioris in-

A prole quod deperit in arbore, quia plures fideles orientur quam antea de Jesse extiterant. *Et qui*, ac si diceret : Et ille erit ista radix, qui exsurget concendendo vehementer, donec ejus corpus, quod est Ecclesia, ubique dilatetur, quarum regimini ipse semper tanquam caput prætert, sicut et promittit dicens : *Ecce ego vobiscum sum omnibus die-bus usque ad consummationem sæculi* (*Math. xxviii, 20*). De quo etiam regimine idem propheta alibi di-cit : *Et puer parvulus minabit eos* (*Isa. xi, 6*). *In eum*, id est de gratia ejus, non de lege vel suis vi-ribus confident, hoc est radix, de qua idem etiam quodam loco dicit Propheta : *Radix Jesse quæ stat in signum popolorum, ipsum gentes deprecabuntur*, et erit sepulcrum ejus gloriosum (*ibid., 10*), de quo scilicet sepulcro radix illa exsurgens in magnam crevit ramorum fructicem. Deus autem. Dixa : *Læ-tamini, gentes*, et : *In eum gentes sperabunt*, et hoc in vobis Romanis ipsum impleatur. Et hoc est Deus spei, de cuius gratia sperandum est omnibus, soli electi omne gaudium habere possunt, tam in hac scilicet vita in spe quam vel illa in re et pace, re-movendo scilicet a vobis superbam illam contentio-nem, pro qua sedanda hæc scripta est Epistola. *In credendo ut*, ac si diceret : Ut ex fide, per quam creditur, et quæ omnium bonorum est fundamen-tum prosiciatis in spe et charitate, quæ naturaliter inde sequuntur. Virtutem quippe Spiritus sancti, amorem Dei, in nobis dicit qui contra omnia fortis est, sicut scriptum est : *Valida est sicut mors di-lectio* (*Cant. viii, 6*); et iterum : *Omnia suffert, omnia sustinet* (*I Cor. xiii, 7*). *Certus sum*. Quos cul-pando diu terruerat, laudando ne desperent in fine mitigat, dicendo scilicet etiam apud eos esse qui et dilectione et scientia pleni sunt, ut scilicet alias instruere velint et possint. Et hoc est, *certus sum*, ac si diceret : Ac si corrigam vel moneam, et *ipsi*, id est sicut in quibusdam personis pleni estis superba contentione vel ignorantia, ita et ipsi in quibusdam pleni, etc. *omni scientia ita ut*, id est ad hoc sufficientem habetis scientiam, ut possitis invicem vos adhortari ad bene operandum. *Audacius autem ex parte*, id est aliquantulum majori fiducia scripsi vobis, qui in loco mihi commisso estis, qui scilicet doctor specialiter sum tam gentium quam Judæorum. Et hoc est quod exponit, dicens, ut potest sollicitus de vobis, *propter gratiam*, id est officium apostolatus prædicandi gentibus mihi injunctum, de qua quidem gratia ipsem ait : *Gratis accepisti, gratis date* (*Matth. x, 8*). Minister Christi prædicator est, dum non sua lucra, sed Christi querit, et quia nonnulli bene prædicantes male vivunt, addit, *sanctificans*, id est vita quoque mea commendans prædicationem quam deo facio, ut oblatio, id est oratio etiam mea quam pro ipsis facio, *fiat accepta Deo*, id est *sanctificata in Spiritu sancto*, id est per Spiritum sanctum, qui, ut supra dictum est, docet nos quid orandum sit, et postulat pro nobis gemini-